

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED

台和商事控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1037)

業績報告截至二零一三年三月三十一日止年度

總裁報告

本人謹代表董事會向各股東提呈台和商事控股有限公司(本公司)及其附屬公司(統稱為本集團)截至二零一三年三月三十一日止年度全年業績。

本人藉此感謝各員工對本集團之貢獻，使本集團平穩渡過嚴峻的一年。

業績及財務回顧

截至二零一三年三月三十一日止年度，由於已終止經營業務的影響，持續經營業務的營業額錄得五億四千七百九十萬港元(二零一二年：六億四千三百萬港元)，比去年財政年度減少百分之十四點八。本年度毛利錄得六千八百七十萬港元(二零一二年：七千零五十萬港元)，比去年財政年度減少百分之二點六。

- 持續經營業務的除利息、稅項、折舊及攤銷前經營溢利為二千三百萬港元(二零一二年：五千一百五十萬港元)，比去年度減少二千八百五十萬港元。
- 持續經營業務的經營溢利(除利息及稅前溢利)為一千六百七十萬港元(二零一二年：四千四百四十萬港元)，比去年度減少二千七百七十萬港元。
- 扣除已終止經營業務的虧損後，集團虧損淨額為一億七千零七十萬港元(二零一二年：溢利八百八十萬港元)，比去年度減少一億七千九百五十萬港元。

* 僅供識別

董事局不建議派發末期股息。集團於本年度未有派發中期股息。

於二零一三年三月三十一日，本集團之流動資產淨值為二億七千二百七十萬港元(二零一二年：六億零九百三十萬港元)，而股東權益為二億一千二百九十萬港元(二零一二年：三億七千八百五十萬港元)。流動負債為二億二千五百一十萬港元(二零一二年：四億二千九百九十萬港元)。

隨著集團於本年度出售了電子元器件經銷分部中之若干附屬公司，流動資產及流動負債，包括銀行借貸均大幅減少。由於上述原因以及為已終止經營業務中製造分部的存貨作出減值，存貨水平減少至九千八百萬港元(二零一二年：二億六千二百萬港元)。以二零一三年三月三十一日的庫存為基礎計算，平均庫存週轉天數約為七十五天(二零一二年：七十天)。應收營業賬項(扣除應收票據)亦減少九千七百一十萬港元至八千七百八十萬港元(二零一二年：一億八千四百九十萬港元)。

由於減少銀行信貸的使用率，年底現金及銀行結餘為六千零二十萬港元(二零一二年：一億零五百四十萬港元)。本集團所獲之銀行信貸總額約一億九千零一十萬港元(二零一二年：三億八千九百八十萬港元)，而仍可動用之信貸額為七千五百一十萬港元(二零一二年：七千八百七十萬港元)。融資租約承擔於二零一三年三月三十一日為一百二十萬港元(二零一二年：二百四十萬港元)。於二零一三年三月三十一日，本公司提供信貸擔保總額二億九千三百萬港元(二零一二年：四億八千四百萬港元)予多間銀行促使該等銀行提供融資予若干附屬公司。資本負債比率(即借貸總額減去現金及現金等價物(負債淨額)後除以資本總額(權益總額與負債淨額之總和)為20%(二零一二年：30%)。

本集團之資產主要由股東權益、應付營業賬項及銀行貸款融資組成。應付營業賬項需於一年內償還，銀行融資包括一年內償還之商業貸款及還款期介乎二至六年之銀行定期貸款。

融資主要以港元及美元為單位以減低匯兌風險。而集團之現金及現金等價物主要以港元、美元、加拿大元及人民幣為單位。本集團持續將常規之採購及銷售的外幣收支相互對應；因而充分控制及減低財務成本及匯兌風險。集團之主要融資利息均以浮動息率計算，並跟隨香港銀行港元同業拆息或倫敦銀行美元同業拆息作計算基準。因集團大部份應付營業賬項及銀行融資均以港元及美元為單位，預期匯兌風險輕微，集團並無參與投機性衍生工具或進行結構性產品交易。

於本年度內，集團成功以供股形式發行了78,847,889股面值0.10港元之普通股股份，按每持有四股股份供一股之基準以每股0.20港元之認購價發行，共籌集14,923,000港元作一般營運資金用途。集團於本年度並沒有於公開市場購回任何普通股股份。

業務回顧及前景

於本年度內，由於國內提高最低工資、勞工短缺及人民幣升值，令製造業務的勞工成本及其他開支持續趨升。製造業務中的電子消費產品及電訊器材，鑑於歐美市場持續收縮及應對國內小型廠商之激烈競爭，集團於此分部錄得相當大的虧損。本集團是以終止該業務分部以減低持續虧損。此外，本集團亦已出售電子元器件經銷分部之部分業務，以減低高風險及低利潤的業務。

集團在該已終止經營業務中，已為廠房機器及設備、生產工具、模具、存貨及應收營業賬項作出了巨額減值，因此，抵銷了出售附屬公司三千九百五十萬港元之收益後，集團之已終止經營業務仍錄得一億八千四百六十萬港元虧損。

集團終止了電子消費產品及電子元器件及部件生產分部業務，並出售電子元器件經銷分部之部分附屬公司後，本集團致力於以下主要業務：

- 電子元器件經銷業務；
- 個人電腦產品經銷業務；及
- 電子專業合約生產服務(EMS)業務。

電子元器件經銷業務

電子元器件經銷業務之營業額較去年減少百分之四點六，為二億零一百萬港元(二零一二年：二億一千零六十萬港元)。

在此分部，集團擁有多個著名品牌(包括集團自家生產之電子元器件)之經銷權。主要客戶為香港及中國的廠商。此分部的產品包括二極管、三極管、集成電路、電源管理及器件、光學電子及照明，以及間斷式元器件。

集團在經銷業務擁有大約三十年經驗。除了於香港擁有穩固的根基外，集團為少數在中國展開經銷業務的先導者之一。集團在國內的主要城市建立了強健之銷售網絡和物流根基。深圳、上海及北京銷售辦事處在各競爭對手中成績卓越。為了尋找更多商機，集團進一步強化工程及研發部門，以加強為客戶提供整體解決方案的能力；集團亦不斷引入其他著名品牌之分銷權以獲取持續性銷售增長。

集團獲得多個著名電子元器件供應商之分銷權，包括羅姆(Rohm)、Lite-On、阿諾德磁材(Arnold Magnetics)、Diodes、SDC、億光(Everlight)、Havartech、PFC Device、AEM、Micro-metal、CET及本集團的自家品牌COS和TIP。

北京、上海及深圳銷售辦事處於此分部繼續擔當重要角色。集團亦在肇慶及成都設立銷售辦事處。

個人電腦產品經銷業務

此分部營業額達二億六千八百六十萬港元(二零一二年：二億七千四百九十萬港元)，與去年同期比較輕微減少百分之二點三。

此分部業務穩健發展。於報告期內，本集團已從主流的個人電腦業務，擴展至需求不斷增加的平板電腦、便攜式設備和週邊設備。除這些核心業務外，本集團繼續開拓與大型連鎖零售商之業務，此業務的盈利貢獻正在不斷增長。

本集團已擁有超過二十多年於北美洲經銷個人電腦系統及部件的經驗。產品包括主機版、顯示卡、硬盤、光學儲存裝置、電腦機箱、電源、軟件、記憶體、桌面電腦、手提電腦、平板電腦及電腦配件等。

電子專業合約生產服務(EMS)業務

由於已終止一些無利潤的產品，此分部營業額減少至七千八百三十萬港元(二零一二年：一億五千七百六十萬港元)，較去年同期減少百分之五十點三。

集團從事專業生產移動電話發射站內通訊組件、雷達部件、汽車電子組件及工業用產品底板裝配業務。集團為此業務之廠房設置高速表面貼片裝配技術(SMT)之生產線，具備充氮回流錫爐、自動精確印錫機等設備。集團亦裝置了先進的檢測環保無鉛標準的掃描器材、X光檢測儀及抗靜電房，以更確保生產工序的可靠性。

未來展望

經過策略性地調整本集團的業務方向後，本集團將集中在低風險及較高利潤，而相對較低庫存水平的業務。本集團預期在未來數年憑著較低的營運資金需求和更深入集中的管理，業務運作將更具成本效益。此轉變重新調配本集團的資源，可以更好地應付未來增長的機會。

於電子元件經銷分部，隨著本集團在新供應商獲得新產品線之經銷權，預期能回復此分部已終止經營業務的營業額。除了現有產品線外，集團亦集中在光學電子、照明和電源管理器件，預期未來數年將有積極的增長。

個人電腦產品經銷業務成績穩定。本集團正積極物色機會成為新供應商的授權經銷商。隨著與大型零售商的業務逐漸增長，此分部已在中國大陸設立採購辦事處，以搜羅更多種類具有良好品質及具競爭力價格的產品。本集團將繼續以多樣化的個人電腦分銷業務，以進一步滲透到平板電腦和智能手機配件市場。競爭對手的合併將提供良好機遇給本集團在此分部繼續壯大。

電子專業合約生產服務(EMS)分部放棄了低利潤產品後，每名工人的生產盈利貢獻大幅增加。同時，客戶預測訂單不斷增加，特別是於通訊模塊。本集團預期在來年業務將會有所增長。

為了更好運用製造業務改變方向後的空置設施，本集團已經開始出租河源廠房中的一些樓層。

經過整合已終止業務的資源後，集團正積極尋找擁有具潛力發展的產品的新合作夥伴。本集團亦專注於培訓新的管理人才，以確保他們與本集團的前景有相同理念。

管理層相信集團下一個財政年度將會是平穩發展的新一頁。

員工

於二零一三年三月三十一日，本集團終止經營電子消費產品分部後，共聘用約八百名僱員（二零一二年三月三十一日：二千三百名僱員），分佈於香港、加拿大及國內。

集團之薪酬政策乃根據市場趨勢及按個別員工工作表現及經驗而釐定。業務員之薪酬包括工資及佣金，佣金是按個人營業指標而釐定；一般僱員除薪金外，可享有年終花紅，數額視乎部門之盈利及個人表現評估。集團亦提供強積金或公積金及醫療福利給予所有香港僱員。

集團將投放更多資源於提供僱員在集團內部及外部的培訓；除了讓僱員出席講座外，集團繼續推薦合資格的僱員報名參加例如ISO9000、TS16949及Six-Sigma品質管理系統之專業課程，此等培訓課程不單提供僱員事業發展及專業知識，亦同時可提升集團之管理能力。

綜合損益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

| | 附註 | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|----------------------|----|-------------------------|---------------------|
| 持續經營業務 | | | |
| 營業額 | 3 | 547,916 | 643,016 |
| 銷售成本 | 5 | <u>(479,197)</u> | <u>(572,548)</u> |
| 毛利 | | 68,719 | 70,468 |
| 其他收入 | | 875 | 388 |
| 其他收益 — 淨額 | 4 | 866 | 842 |
| 物業、機器及設備減值撥備 | | (6,756) | — |
| 變賣土地使用權及物業、機器及設備收益淨額 | | 17,529 | 41,941 |
| 銷售及經銷開支 | 5 | (10,224) | (9,921) |
| 一般及行政開支 | 5 | <u>(54,299)</u> | <u>(59,311)</u> |
| 經營溢利 | | 16,710 | 44,407 |
| 融資收入 | 6 | 854 | 752 |
| 融資成本 | 6 | <u>(1,732)</u> | <u>(1,368)</u> |
| 除稅前溢利 | | 15,832 | 43,791 |
| 利得稅開支 | 7 | <u>(1,928)</u> | <u>(1,966)</u> |
| 持續經營業務溢利 | | 13,904 | 41,825 |
| 已終止業務 | | | |
| 已終止業務虧損 | 10 | <u>(184,646)</u> | <u>(33,064)</u> |
| 本年度(虧損)/溢利 | | <u>(170,742)</u> | <u>8,761</u> |

| | 附註 | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|----------------------------|----|-------------------|---------------------|
| 應佔溢利： | | | |
| 本公司權益持有人 | | | |
| — 持續經營業務 | | 13,904 | 41,825 |
| — 已終止經營業務 | | (184,912) | (33,039) |
| | | <u>(171,008)</u> | <u>8,786</u> |
| 非控制性權益 — 已終止經營業務 | | 266 | (25) |
| | | <u>(170,742)</u> | <u>8,761</u> |
| 本公司權益持有人應佔每股(虧損)/盈利 | | | |
| 基本及攤薄 | 8 | | |
| 持續經營業務 | | 3.81 港仙 | 12.60 港仙 |
| 已終止經營業務 | | (50.64) 港仙 | (9.95) 港仙 |
| | | <u>3.81 港仙</u> | <u>12.60 港仙</u> |
| | | <u>(50.64) 港仙</u> | <u>(9.95) 港仙</u> |

合併綜合收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|-----------------------|-------------------------|---------------------|
| 綜合(虧損)/收益： | | |
| 年度(虧損)/利潤 | <u>(170,742)</u> | <u>8,761</u> |
| 其他綜合(虧損)/收益： | | |
| 外幣換算差額 | (1,938) | (1,806) |
| 出售附屬公司兌換儲備調整 | (8,403) | — |
| 可供出售金融資產： | | |
| — 期內減值撥備 | 225 | — |
| — 期內公平值收益/(虧損) | <u>377</u> | <u>(935)</u> |
| 年度其他綜合虧損 | <u>(9,739)</u> | <u>(2,741)</u> |
| 年度總綜合(虧損)/收益 | <u>(180,481)</u> | <u>6,020</u> |
| 總綜合(虧損)/收益歸屬於： | | |
| 本公司權益持有人 | | |
| — 持續經營業務 | 12,568 | 39,084 |
| — 已終止經營業務 | <u>(193,315)</u> | <u>(33,039)</u> |
| | (180,747) | 6,045 |
| 非控制性權益 — 已終止經營業務 | <u>266</u> | <u>(25)</u> |
| | <u>(180,481)</u> | <u>6,020</u> |

綜合資產負債表

二零一三年三月三十一日

| | 附註 | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
|-----------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 商譽 | | 28,201 | 28,781 |
| 物業、機器及設備 | | 76,500 | 149,994 |
| 投資物業 | | 35,364 | — |
| 土地使用權 | | 9,648 | 10,574 |
| 其他無形資產 | | 710 | 2,959 |
| 預付款項及租金押金 | | 363 | 621 |
| 遞延所得稅資產 | | — | 514 |
| 可供出售金融資產 | | 15,136 | 14,759 |
| | | <u>165,922</u> | <u>208,202</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 98,031 | 261,986 |
| 應收營業賬項及應收票據 | 11 | 95,198 | 207,509 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 19,287 | 34,372 |
| 現金及現金等價物 | | 60,160 | 105,444 |
| | | <u>272,676</u> | <u>609,311</u> |
| 總資產 | | <u><u>438,598</u></u> | <u><u>817,513</u></u> |
| 權益 | | | |
| 公司權益持有人應佔股本及儲備 | | | |
| 股本 | | 39,424 | 31,539 |
| 股份溢價 | | 225,514 | 218,476 |
| (虧損)／儲備 | | (52,247) | 128,500 |
| | | <u>212,691</u> | <u>378,515</u> |
| 非控制性權益 | | <u>215</u> | <u>(51)</u> |
| 權益總額 | | <u><u>212,906</u></u> | <u><u>378,464</u></u> |

| | 附註 | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
|------------------|----|----------------|----------------|
| 非流動負債 | | | |
| 遞延所得稅負債 | | 253 | 1,652 |
| 借貸 | | 321 | 7,461 |
| | | <u>574</u> | <u>9,113</u> |
| 流動負債 | | | |
| 借貸 | | 113,947 | 259,184 |
| 應付營業賬項 | 12 | 65,425 | 143,380 |
| 應付費用及其他應付款項 | | 44,256 | 25,903 |
| 應付稅款 | | 1,490 | 1,469 |
| | | <u>225,118</u> | <u>429,936</u> |
| 總負債 | | <u>225,692</u> | <u>439,049</u> |
| 總權益及負債 | | <u>438,598</u> | <u>817,513</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>47,558</u> | <u>179,375</u> |
| 資產總值減流動負債 | | <u>213,480</u> | <u>387,577</u> |

附註：

1. 一般資料

台和商事控股有限公司(「本公司」)於一九九四年二月三日根據一九八一年百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為 Canon's Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM 12, Bermuda。本公司於一九九四年四月十四日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

本公司及其附屬公司(統稱為「集團」)主要從事生產及經銷電子元器件，合約電子專業生產服務及電子消費產品業務，及經銷個人電腦產品。集團主要業務位於香港、中國及加拿大。本年度集團已放棄電子元器件及電子消費產品製造業務，及已出售電子元器件經銷中一主要部份。此構成已終止經營業務，更多的詳情載於附註3及10。

2. 編製基準及會計政策

台和商事控股有限公司之合併財務報表乃根據香港會計師公會製定的香港財務報告準則而編製。合併財務報表乃根據歷史成本常規法編製，並就可供出售金融資產按公平值計量而作出修訂。

編製符合香港財務報告準則之賬目需要使用若干關鍵會計估算。這亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中行使其判斷。

於截至二零一三年三月三十一日止年度內，本集團錄得虧損約170,742,000港元及經營現金流出淨額約73,819,000港元。虧損乃主要由於「電子消費產品及電子元器件及部件生產業務」分部之已終止經營業務及因而就與此分部有關之若干資產作出撥備所致。此外，本集團於截至二零一三年三月三十一日止年度內及於二零一三年三月三十一日違反若干銀行融資之契諾規定。來自該等銀行之融資約為127,927,000港元，其中90,989,000港元已於二零一三年三月三十一日動用。於二零一三年三月三十一日，上述銀行借貸88,263,000港元分類為流動負債，原因是該等借貸須應要求償還或於一年內償還。於年結日後，本集團已取得豁免嚴格遵守有關未償還銀行借貸84,864,000港元之契諾規定之一次性豁免。

年內，本集團完成供股，籌集所得款項淨額約14,923,000港元。本集團成功續借於截至二零一三年三月三十一日止年度內到期之銀行融資。本集團亦於截至二零一三年三月三十一日止年度內向若干其他銀行取得新或續借銀行融資40,000,000港元。此外，管理層持續就續借將於未來十二個月到期之現有銀行融資與本集團之主要往來銀行進行溝通。董事已檢討本集團可動用之銀行貸款及銀行融資，並認為主要往來銀行授出之銀行貸款及銀行融資將於其現有年期屆滿後獲續期。

董事亦已編製未來十二個月之現金流量預測，並認為經考慮本集團以往有能力續借其現有銀行融資、有能力向財務機構取得額外融資(包括透過質押土地及樓宇取得，而現時概無土地及樓宇被質押)，其預計來年來自持續經營業務之現金流入；及其預期未來營運資金需求後，本集團至少於未來十二個月具備足夠財務資源可應付其到期負債。

按上述基準，董事相信本集團將會繼續持續經營，因此已按持續經營基準編製綜合財務報表。

年內，本集團已重新評估其機器及設備之使用模式，該等機器及設備以往採用剩餘價值法於其估計可使用年期分配至其剩餘價值(如有)，而本集團認為採用直線法能更妥善反映該等資產之實際使用年期。該變動已導致本集團截至二零一三年三月三十一日止年度之折舊支出增加約4,882,000港元。未來的資產可能因個別有關資產較短的使用年期而產生接近的折舊水平。

(a) 採用現有準則之修訂的影響

下列現有準則之修訂必須於二零一二年四月一日開始或之後的會計年度內強制應用：

- 香港會計準則第12號(修訂本) 遞延稅項 — 收回相關資產
- 香港財務報告準則第1號(修訂本) 嚴重高通脹及取消首次採納者的固定日期
- 香港財務報告準則第7號(修訂本) 披露 — 金融資產轉移

採納該等準則之修訂並未對本集團業績與財務狀況構成重大影響。

(b) 已頒佈但尚未生效而本集團並無提早採納的新準則、現有準則之修訂及詮釋

下列已頒佈的準則、現有準則之修訂及詮釋已於二零一三年四月一日開始或之後的會計年度強制執行，但本集團並無提早採納：

- 香港會計準則第19號(2011年) 員工福利²
- 香港會計準則第27號(2011年) 獨立財務報表²
- 香港會計準則第28號(2011年) 於聯營公司和合營公司的投資²
- 香港財務報告準則第9號 金融工具⁴
- 香港財務報告準則第10號 合併財務報表²
- 香港財務報告準則第11號 合營安排²
- 香港財務報告準則第12號 於其他實體權益的披露²
- 香港財務報告準則第13號 公允價值計量²
- 香港會計準則第1號(經修訂)(修訂本) 其他合併收益表的呈報¹
- 香港會計準則第32號(修訂本) 金融工具 — 呈報 — 抵銷金融資產和金融負債³
- 香港會計準則第36號(修訂本) 非金融資產收回金額的披露³
- 香港財務報告準則第7號(修訂本) 金融工具 — 披露 — 抵銷金融資產及金融負債²
- 香港財務報告準則第10號(修訂本) 綜合財務報表²
- 香港財務報告準則第11號(修訂本) 合營安排²
- 香港財務報告準則第12號(修訂本) 於其他實體權益的披露：過渡指引²
- 香港會計準則第27號(2011年)(修訂本) 投資實體³
- 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第20號 露天礦生產階段的剝採成本²
- 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第21號 徵費³

¹ 於二零一二年七月一日或以後開始的年度期間生效。

² 於二零一三年一月一日或以後開始的年度期間生效。

³ 於二零一四年一月一日或以後開始的年度期間生效。

⁴ 於二零一五年一月一日或以後開始的年度期間生效。

董事預期採納此等新準則、現有準則之修訂及詮釋不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

- (c) 因期內發生了已終止經營業務(如附註10)，上一年度之綜合損益表及合併綜合收益表的比較數字均需重列，以符合本年度呈報。這些重列對集團於二零一二年三月三十一日及二零一一年四月一日之權益總額，及集團截至二零一二年三月三十一日止之溢利並無影響。

3. 營業額及分部資料

| | 集團 | |
|---------------|----------------|---------------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
| 持續經營業務 | | |
| 營業額 | | |
| 銷售貨品 | <u>547,916</u> | <u>643,016</u> |

分部資料

本集團主要從事生產及經銷電子元器件，合約電子專業生產服務及電子消費產品業務，及個人電腦產品經銷業務。

主要營運決策人為執行董事(統稱為「主要營運決策人」)，亦作出策略性決定。主要營運決策人通過審閱本公司及其附屬公司的內部報告以評估業績表現並據此分配相應的資源。管理層亦根據該等報告對經營分部作出判定。

主要營運決策人從營運性質及產品角度考慮業務的業績表現，即「電子元器件經銷」、「電子專業合約生產服務」及「個人電腦產品經銷」。

於二零一二年十一月二十三日，集團出售了多家全資擁有附屬公司之權益，包括台和電子有限公司、台和資源有限公司(「台和資源」)、台和電氣有限公司(「台和電氣」)、台和元器件(深圳)有限公司(「台和元器件(深圳)」)及台和元器件(上海)有限公司(「台和元器件(上海)」)(統稱為「出售集團」)，總代價及出售收益分別為63,168,000港元及39,501,000港元。而此出售集團為電子元器件經銷分部之其中主要部份。

期內，集團亦放棄了電子消費產品及電子元器件及部件生產分部之業務。

截至二零一三年三月三十一日年度，出售集團及部份相關業務，與放棄之製造分部，分類為「已終止經營業務」。已終止經營業務導致集團報告分部組成的結構性變化。因此，分部披露之比較數字需要重列，以符合本年呈報。

此外，董事對集團的物業，廠房及設備進行了具體審查，因此，本集團之持續經營業務及已終止經營業務的若干機器及設備，預計不會在未來被調配使用，因此本年度作出減值，賬面值總額分別為6,756,000港元及11,964,000港元。

本集團各營運分部均為策略性業務單位，由相關單位的領導人去管理，分部之間的內部交易均為正常商業條款，與獨立第三方一樣。主要營運決策人根據呈報分部之除稅前溢利業績評估經營分部的表現。提供予主要營運決策人的其他資料乃以與財務報表一致的方式計量。

呈報分部的資產總值不包括統一管理的遞延所得稅資產、可供出售金融資產及總部的資產(主要包括部份總部的物業及設備及總部的現金及銀行結餘)。呈報分部的負債總值不包括即期及遞延所得稅負債、總部的借貸及總部的負債。該等資產及負債為資產負債表合計的對賬部分。

出售及放棄之業務成績並不包括在以下分部資料中，而比較數字均需重列。

| | 截至二零一三年三月三十一日止年度 | | | | 總額 千港元 |
|----------------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|------------|---------------|
| | 電子元器件 經銷 千港元 | 電子專業合約 生產服務 千港元 | 個人電腦 產品經銷 千港元 | 未分配 千港元 | |
| 營業額 | | | | | |
| 銷售貨品 | 201,014 | 78,280 | 268,622 | — | 547,916 |
| 呈報分部之業績 | 3,543 | (233) | 5,838 | — | 9,148 |
| 呈報分部之業績與本年度利潤 的調節對賬如下： | | | | | |
| 呈報分部之業績 | | | | | 9,148 |
| 未分配收入 — 變賣物業、機器及 設備收益淨額 | | | | | 17,529 |
| 未分配開支 | | | | | (9,967) |
| 經營結果 | | | | | 16,710 |
| 融資成本 — 淨額 | | | | | (878) |
| 除稅前利潤 | | | | | 15,832 |
| 利得稅開支 | | | | | (1,928) |
| 本年度利潤 | | | | | 13,904 |
| 其他分部資料： | | | | | |
| 資本性支出 | 25 | 1,238 | 92 | 1,901 | 3,256 |
| 物業、機器及設備折舊 | 89 | 2,994 | 383 | 2,505 | 5,971 |
| 土地使用權攤銷 | — | — | — | 360 | 360 |
| 應收營業賬項減值撥備 | 95 | — | 179 | — | 274 |
| 物業、機器及設備減值撥備 | 118 | 5,602 | — | — | 5,720 |
| 存貨減值撥備 | — | — | 903 | — | 903 |

| | 二零一三年三月三十一日 | | | |
|--------------------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|----------------|
| | 電子元器件 經銷 千港元 | 電子專業合約 生產服務 千港元 | 個人電腦 產品經銷 千港元 | 總額 千港元 |
| 分部資產 | | | | |
| 商譽 | — | — | 28,201 | 28,201 |
| 其他分部資產 | 90,024 | 79,547 | 63,577 | 233,148 |
| | 90,024 | 79,547 | 91,778 | 261,349 |
| 可供出售金融資產 | | | | 15,136 |
| 已終止經營業務相關資產及其他未 分配資產(附註(a)) | | | | 162,113 |
| 綜合資產負債表的資產總額 | | | | 438,598 |
| 分部負債 | | | | |
| 分部負債 | 73,666 | 38,166 | 32,634 | 144,466 |
| 應付稅款 | | | | 1,490 |
| 遞延所得稅負債 | | | | 253 |
| 已終止經營業務相關負債及 其他未分配負債(附註(b)) | | | | 79,483 |
| 綜合資產負債表的負債總額 | | | | 225,692 |

附註：

- (a) 於二零一三年三月三十一日，其他未分配資產主要包括持續經營業務的與廠房及辦公室相關的土地及樓宇、現金及現金等價物，已終止經營業務有關之資產主要包括未收款之應收賬項及存貨。
- (b) 於二零一三年三月三十一日，其他未分配負債主要包括總部的借貸，以及已終止經營業務未付清之借貸及應付賬項。

| | 截至二零一二年三月三十一日止年度 | | | | 總額 千港元 (重列) |
|----------------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------|------------|-------------------|
| | 電子元器件 經銷 千港元 (重列) | 電子專業合約 生產服務 千港元 | 個人電腦 產品經銷 千港元 | 未分配 千港元 | |
| 營業額 | | | | | |
| 銷售貨品 | 210,575 | 157,571 | 274,870 | — | 643,016 |
| 呈報分部之業績 | 5,668 | 4,074 | 5,839 | — | 15,581 |
| 呈報分部之業績與本年度利潤 的調節對賬如下： | | | | | |
| 呈報分部之業績 | | | | | 15,581 |
| 未分配收入 — 變賣土地使用權及 物業、機器及設備收益淨額 | | | | | 41,941 |
| 未分配開支 | | | | | (13,115) |
| 經營結果 | | | | | 44,407 |
| 融資成本 — 淨額 | | | | | (616) |
| 除稅前利潤 | | | | | 43,791 |
| 利得稅開支 | | | | | (1,966) |
| 本年度利潤 | | | | | 41,825 |
| 其他分部資料： | | | | | |
| 資本性支出 | 68 | 8,881 | 50 | 2,069 | 11,068 |
| 物業、機器及設備折舊 | 69 | 2,382 | 355 | 3,867 | 6,673 |
| 土地使用權攤銷 | — | — | — | 402 | 402 |
| 應收營業賬項減值撥備 | 178 | — | 240 | — | 418 |
| 存貨減值撥備 | — | — | 1,458 | — | 1,458 |
| 存貨減值 | 181 | — | — | — | 181 |

| | 二零一二年三月三十一日 | | | 總額 千港元 (重列) |
|--------------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | 電子元器件 經銷 千港元 (重列) | 電子專業合約 生產服務 千港元 | 個人電腦 產品經銷 千港元 | |
| 分部資產 | | | | |
| 商譽 | — | — | 28,781 | 28,781 |
| 其他分部資產 | 97,928 | 127,958 | 65,402 | 291,288 |
| | <u>97,928</u> | <u>127,958</u> | <u>94,183</u> | <u>320,069</u> |
| 可供出售金融資產 | | | | 14,759 |
| 遞延所得稅資產 | | | | 514 |
| 已終止經營業務相關資產及 其他未分配資產(附註(a)) | | | | <u>482,171</u> |
| 綜合資產負債表的資產總額 | | | | <u><u>817,513</u></u> |
| 分部負債 | | | | |
| 分部負債 | 68,055 | 30,472 | 32,684 | 131,211 |
| 應付稅款 | | | | 1,469 |
| 遞延所得稅負債 | | | | 1,652 |
| 已終止經營業務相關負債及 其他未分配負債(附註(b)) | | | | <u>304,717</u> |
| 綜合資產負債表的負債總額 | | | | <u><u>439,049</u></u> |

附註：

- (a) 於二零一二年三月三十一日，其他未分配資產主要包括持續經營業務的與廠房及辦公室相關的土地及樓宇、現金及現金等價物，已終止經營業務有關之資產主要包括未收款之應收賬項及存貨。
- (b) 於二零一二年三月三十一日，其他未分配負債主要包括總部的借貸，以及已終止經營業務未付清之借貸及應付賬項。

本企業位於香港，外部客戶收益(按客戶所在地區)主要分佈香港及以下地區：

| | 外部客戶收益 | |
|------|----------------|---------------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
| 香港 | 130,003 | 137,752 |
| 中國大陸 | 73,411 | 80,812 |
| 北美洲 | 268,622 | 274,870 |
| 歐洲 | 75,880 | 149,582 |
| | <u>547,916</u> | <u>643,016</u> |

於二零一三年三月三十一日，位於香港之非流動資產總額，除商譽、可供出售金融資產、預付款項及租金押金及遞延所得稅資產外(並無因保險合約而帶來的僱員福利資產及權益)為9,433,000港元(二零一二年：12,363,000港元)，而其他地區(主要是中國及加拿大)的非流動資產約為112,789,000港元(二零一二年：151,164,000港元)。

4. 其他收益 — 淨額

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|--------|-------------|---------------------|
| 滙兌盈餘淨額 | <u>866</u> | <u>842</u> |

5. 按性質劃分之開支

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|------------------------|----------------|---------------------|
| 製成品及在製品存貨轉變 | (28,187) | (834) |
| 商品存貨銷售、原料及消耗使用 | 484,731 | 527,889 |
| 存貨減值撥備 | 903 | 1,458 |
| 存貨減值 | — | 181 |
| 核數師酬金 | 2,242 | 1,627 |
| 土地使用權攤銷 | 360 | 402 |
| 折舊 | | |
| — 自置物業、機器及設備 | 5,290 | 6,409 |
| — 按融資租約持有之物業、機器及設備 | 681 | 264 |
| 應收營業賬項減值撥備(包含在一般及行政開支) | 274 | 418 |
| 員工福利開支(包括董事酬金) | 49,611 | 72,336 |
| 土地及物業營運租約租金 | 7,106 | 7,704 |
| 車費及辦公室開支 | 9,325 | 11,703 |
| 運輸開支 | 4,404 | 3,271 |
| 廣告開支 | 261 | 257 |
| 維修及保養開支 | 807 | 749 |
| 其他開支 | 5,912 | 7,946 |
| | <u>543,720</u> | <u>641,780</u> |
| 費用來源： | | |
| 銷售成本 | 479,197 | 572,548 |
| 銷售及經銷開支 | 10,224 | 9,921 |
| 一般及行政開支 | 54,299 | 59,311 |
| | <u>543,720</u> | <u>641,780</u> |

6. 融資成本 — 淨額

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|--------------------|-------------|---------------------|
| 銀行存款利息收入 | 854 | 752 |
| 設有即時還款條款的銀行貸款之利息開支 | (1,396) | (1,176) |
| 其他貸款之利息開支 | (302) | (159) |
| 融資租賃之利息部份 | (34) | (33) |
| | (1,732) | (1,368) |
| 融資成本 — 淨額 | (878) | (616) |

7. 利得稅開支

本公司已獲豁免百慕達稅項。香港利得稅乃根據在香港註冊成立的附屬公司在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按16.5% (二零一二年：16.5%)之稅率提撥準備。中國成立及營運之公司根據中國企業所得稅，稅率是25% (二零一二年：25%)。而於加拿大成立及營運之公司乃根據加拿大所得稅，稅率介乎25.0%至26.5% (二零一二年：26.1%至27.8%)。

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|----------------|-------------|---------------------|
| 當期稅項 | | |
| — 香港利得稅 | 521 | 503 |
| — 中國企業所得稅 | 121 | 422 |
| — 加拿大所得稅 | 1,173 | 1,527 |
| 遞延稅項暫時差異的產生及轉回 | 113 | (486) |
| | 1,928 | 1,966 |

8. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利是根據年度本公司權益持有人應佔(虧損)/溢利除以公司已發行普通股加權平均數數量。

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 (重列) |
|-----------------------|----------------|---------------------|
| 本公司權益持有人應佔(虧損)/溢利 | (171,008) | 8,786 |
| 加：本公司權益持有人應佔已終止經營業務虧損 | 184,912 | 33,039 |
| 本公司權益持有人應佔持續經營業務溢利 | <u>13,904</u> | <u>41,825</u> |
| | 二零一三 | 二零一二 |
| 普通股加權平均發行數量(千) | <u>365,123</u> | <u>331,968</u> |
| 每股基本盈利(港仙每股) | | |
| — 持續經營業務 | 3.81 | 12.60 |
| — 已終止經營業務 | (50.64) | (9.95) |
| | <u>(46.83)</u> | <u>2.65</u> |

(b) 攤薄

計算每股攤薄盈利時，已對已發行普通股之加權平均數作出調整，以假設所有其攤薄潛力之未行使認股權證獲悉數轉換。於二零一三年三月三十一日，沒有尚未行使之認股權證。二零一二年三月三十一日年度期間，未行使認股權證具有反攤薄作用，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

9. 股息

截至二零一三年三月三十一日止年度，集團並無派發或擬派末期股息，而自報告期末起亦無擬派任何股息(二零一二年：無)。

10. 已終止經營業務

於二零一二年十一月二十三日，集團出售了出售集團公司之全部股權予獨立第三方，總代價為63,168,000港元，結果錄得約39,501,000港元出售收益(詳情載於附註3)。出售集團公司主要從事電子之器件經銷業務。

期內，集團亦放棄了「電子消費產品及電子元器件及部件生產」分部。

出售集團連同若干相關業務，及放棄分部分類為已終止經營業務。

相關結果於綜合損益表呈報為已終止經營業務，比較數字均需重列。

於二零一三年三月三十一日年度之已終止經營業務結果如下：

| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
|----------------------|-------------------------|------------------------|
| 收入 | 500,246 | 765,601 |
| 開支 | <u>(722,283)</u> | <u>(793,441)</u> |
| 除稅及出售附屬公司收益前虧損 | (222,037) | (27,840) |
| 利得稅開支 | <u>(2,110)</u> | <u>(5,224)</u> |
| 出售附屬公司收益前已終止經營業務期內虧損 | (224,147) | (33,064) |
| 出售附屬公司收益 | <u>39,051</u> | <u>—</u> |
| 已終止經營業務期內虧損 | <u>(184,646)</u> | <u>(33,064)</u> |

期內，已終止經營業務相關的存貨約72,457,000港元作出減值(二零一二年：零)。期內，已終止經營業務的存貨減值撥備為46,820,000港元(二零一二年：零)。

11. 應收營業賬項及應收票據

| | 集團 | |
|--------------|----------------------|-----------------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
| 應收營業賬項 | 109,908 | 186,895 |
| 減：應收營業賬項減值準備 | <u>(22,075)</u> | <u>(2,015)</u> |
| | 87,833 | 184,880 |
| 應收票據 | <u>7,365</u> | <u>22,629</u> |
| | <u>95,198</u> | <u>207,509</u> |

附註：

本集團之大部份銷售為記賬交易，賬期一般由三十天至九十天。應收營業賬項按有關銷售發生日期之賬齡分析如下：

| | 集團 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
| 少於六十天 | 60,746 | 127,438 |
| 六十天至一百二十天 | 20,279 | 22,465 |
| 超過一百二十天 | 28,883 | 36,992 |
| | <u>109,908</u> | <u>186,895</u> |

應收票據即銀行發給第三者之銀行接受票據，平均到期日在一百八十天內(二零一二年：一百二十天)。

截至二零一三年三月三十一日期間，集團持續經營業務及已終止經營業務之應收營業賬項計的減值撥備分別為275,000港元(二零一二年：418,000港元)及30,561,000港元(二零一二年：186,000港元)。

12. 應付營業賬項

大部份供應商為記賬交易，賬期一般由三十天至六十天。

應付營業賬項之賬齡分析如下：

| | 集團 | |
|-----------|---------------|----------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
| 少於六十天 | 52,378 | 136,466 |
| 六十天至一百二十天 | 8,527 | 4,602 |
| 超過一百二十天 | 4,520 | 2,312 |
| | <u>65,425</u> | <u>143,380</u> |

13. 承擔

於二零一三年及二零一二年三月三十一日，對於土地及樓宇不可撤銷之營運租約協議，產生之營運租約承擔總額分析如下：

| | 集團 | |
|----------|--------------|--------------|
| | 二零一三 千港元 | 二零一二 千港元 |
| 第一年內 | 3,517 | 4,952 |
| 第二年至第五年內 | 958 | 4,963 |
| | <u>4,475</u> | <u>9,915</u> |

普遍而言，集團之營運租約一般為期一年至五年。

於二零一三年及二零一二年三月三十一日，公司均沒有重大之承擔。

於二零一三年三月三十一日，集團及公司均沒有重大之或然負債。

暫停股份過戶登記

本公司將於二零一三年八月二十日(星期二)至二零一三年八月二十六日(星期一)(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為確定有資格出席二零一三年股東週年大會的股東身份，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零一三年八月十九日(星期一)下午四時前送達卓佳雅柏勤有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)。

遵守企業管治守則

本集團於截至二零一三年三月三十一日止十二個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「守則」)，惟下列之偏離情況除外：

守則條文第 A.2.1 條

根據守則第 A.2.1 條，主席及行政總裁之角色應予以區分，不應由同一人擔任。

劉得還先生為本公司董事會主席兼總裁。董事會認為，總裁與行政總裁之角色相同。董事會認為，現行架構為本集團提供強大兼一致的領導，並使業務得以有效率及有效能地策劃及執行。因此，董事會相信，劉得還先生繼續擔任本公司之董事會主席兼總裁符合本公司股東之最佳利益。然而，本集團將於日後適當時候檢討現有架構。

守則條文第 A.4.1 條及 A.4.2 條

根據守則第 A.4.1 條，非執行董事應有指定委任期，並可予重選；此外，根據守則第 A.4.2 條，每位董事(包括有指定委任期的董事)應最少每三年輪值辭任。

目前，三名獨立非執行董事的委任任期並非指定，而是根據公司章程細則條文於股東週年大會輪值辭任和重選。他們的任期將於須重選時檢討。

遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則，作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，董事已確認，本公司已在截至二零一三年三月三十一日止年度內，各董事均遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

審計委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採取之會計原則及常規，並已討論內部監控及財務報告事項，包括審閱截至二零一三年三月三十一日止年度之年報。

審閱全年業績

審核委員會已審閱本集團所採納會計原則及常規，以及截至二零一三年三月三十一日止年度之全年業績。有關本集團截至二零一三年三月三十一日止年度業績公告初稿之數字已獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所認可，與本集團於該年度綜合財務報表草擬本之數字相符。羅兵咸永道會計師事務所就公告初稿進行的工作並非根據香港會計師公會所頒布香港審核準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則進行的核證工作，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對公告初稿作出任何保證。

薪酬委員會

本公司於二零零五年十二月六日成立薪酬委員會，並由兩名獨立非執行董事廖毅榮先生及蔡毓藩先生及一名執行董事劉得還先生組成。

提名委員會

本公司於二零一二年三月三十日成立提名委員會，並由兩名獨立非執行董事畢滌凡先生及蔡毓藩先生及一名執行董事劉得還先生組成。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

在截至二零一三年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司在截至二零一三年三月三十一日止年度內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

於香港聯合交易所有限公司網站刊載全年業績

本公佈須刊載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站(www.hkex.com.hk)「最新上市公司訊息」一欄及台和商事控股有限公司的網站(<http://www.daiwa.com.hk/news.phtml>)覽閱。本公司年報載有上市規則附錄十六所規定之所有資料，將於適當時間刊載於聯交所網站。

暫停及恢復買賣

應本公司之要求，股份自二零一三年七月二日上午九時正起暫停於聯交所買賣，以待刊發本公佈。本公司已向聯交所申請自二零一三年七月二十三日上午九時正起於聯交所恢復股份買賣。

承董事會命
總裁
劉得還

香港，二零一三年七月二十二日

於本公佈日，本公司董事會由執行董事劉得還先生、尹楚輝先生、張偉豪先生及陳婉薇女士，以及獨立非執行董事畢滌凡博士、廖毅榮博士及蔡毓藩先生組成。